

Dnr :KS2021/170-9

Kommunstyrelseförvaltningen

Monica Holmgren | Kommunchef

0734-64 70 01 | monica.holmgren@bollebygd.se

Kommunstyrelsens arbetsutskott

Regelverk för e-förslag i Bollebygds kommun

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige upphäver beslut om medborgarförslag i fullmäktiges arbetsordning, § 36, och ersätter § 36 med förslag till regelverk för e-förslag i Bollebygds kommun, och att ändringen börjar gälla från och med 1 januari 2022.

Kommunfullmäktige ger kommunstyrelsen i uppdrag att säkerställa att lämpligt webbverktyg för e-förslag tas fram och implementeras på kommunens webbplats under hösten 2021.

Ärendet

Kommunfullmäktige beslutade 2021-04-29 att ge kommunstyrelsen i uppdrag att ta fram ett regelverk för processen med medborgarförslag i Bollebygds kommun.

Regelverket ska arbetas in i kommun-fullmäktiges arbetsordning.

Kommunfullmäktige önskar att regelverket är färdigbehandlat i nämnder och kommunstyrelsen så att ärendet kan gå upp till kommunfullmäktiges sammanträde i september 2021.

Uppdraget från fullmäktige lyder i sin helhet: I samband med beredningen (av fyra medborgarförslag som anmäldes på fullmäktiges möte 2021-04-29) ska kommunstyrelsen i samråd med samhälls-byggnadsnämnden utarbeta en strategi och åtgärder för att möjliggöra en objektiv utvärdering av syfte, prioritering, finansiering och angelägenhetsgrad bland medborgarna av respektive förslag. Det

regelverk som tas fram ska kunna tjäna som underlag för framtida bedömningar av inkomna medborgarförslag. Regelverket ska fastställas av kommunfullmäktige och ingå i fullmäktiges arbetsordning.

Samtliga nämnder har haft regelverket på remiss och inkomna synpunkter redovisa för respektive nämnd. Samhällsbyggnadsnämnden ser positivt på ett införande av nytt regelverk för förslag i syfte att ge medborgaren en process, som gynnar öppenhet och tillgänglighet. Ett anpassat och fungerande webbverktyg behöver då tillhandahållas och personella resurser finnas för hanteringen centralt samt i respektive nämnd. Samhällsbyggnadsnämnden ser ett stort värde för förslagsställaren att processen förenklas genom ett verktyg, där det finns samlad information om de förslag som hanterats samt inkommit. Samhällsbyggnadsnämnden föreslår att fördelningen av förslag kanske direkt när de inkommer, utifrån reglementena, av behörig delegat inom kommunstyrelseförvaltningen. Processen skulle därmed kunna bli mer tidseffektiv. Samhällsbyggnadsnämnden föreslår att processen med e-förslagen görs så samlat som möjligt så att förslagen kan ställas mot varandra utifrån samhällsnytta och kostnad, en god ekonomisk hushållning. Hur prioriteringen mellan förslagen ska kopplas mot budget över tid behöver belysas. Frågan om budget behöver särskilt utredas i framtaget förslag. Befintlig budget per nämnd styr genomförandet idag. Regelverket föreslås därför föreskriva hur budget- och resursfördelningen ska hanteras. Utredningen av förslagen sker inom befintlig budget. Finns det ett önskemål om en effektivare och snabbare hantering för att även kunna verkställa förslag kan det vara lämpligt att nämnderna avsätter en pott i budgeten.

Socialnämnden avstyrker förslaget med motivering att förslaget inte har hanterats i kommunstyrelsen innan det skickats ut till nämnderna, att förslaget innebär att

personer riskerar att stängas ute från möjligheten att lämna medborgarförslag genom att det krävs att man använder sig av digitala lösningar. Socialnämnden anser att det måste finnas alternativa möjligheter att lämna medborgarförslag samt att förslaget om att medborgarförslag ska få minst 25 röster för att hanteras innebär en alltför begränsad möjlighet att hantera medborgarförslag som kan vara bra men inte uppmärksammas. Socialnämnden ser positivt på en digital utveckling men anser att förslaget bör utvecklas för att möjliggöra alternativa sätt att lämna medborgarförslag och att kravet på röstning tas bort. Socialnämnden rekommenderar att den förvaltning som ansvarar för att hantera förslaget får mandat att sammanslå medborgarförslag som är likartade.

Utbildningsnämnden anser förslaget vara intressant och ser att det kan möjliggöra nya sätt för kommuninvånare att påverka och få inflytande i den kommunala verksamheten. Utbildningsnämnden har två frågor som de skickar med. Vad händer om en fråga inte får 25 röster? Är ett elektroniskt inlämnande det enda sättet att lämna in ett förslag?

Medborgarförslag kontra e-förslag.

Medborgarförslag infördes i kommunallagen 2002 med syftet att minska avståndet mellan väljare och valda. Medborgarförslag innebär enligt kommunallagen en möjlighet för den som är folkbokförd i en kommun att väcka ärenden i fullmäktige om frågor inom kommunens ansvarsområden. Ordningen för medborgarförslag i kommunallagen är frivillig. Det finns inte bestämmelser som förbjuder kommunen att införa en ordning för e-förslag, som ger medborgare möjlighet att initiera förslag i fullmäktige eller nämnder, så länge övriga bestämmelser i kommunallagen följs. Ett e-förslag, eller e-petition, är ett förslag på en åtgärd från en medborgare till kommunens politiker. Förslaget läggs ut på webben och andra medborgare kan stödja förslaget genom att rösta på det.

Fler och fler kommuner övergår till e-förslag i syfte att göra medborgardialogen mer transparent.

E-förslaget läggs ut på kommunens webbplats där vem som helst kan se inkomna förslag och dessutom stödja ett inkommet förslag. Kommunstyrelseförvaltningen föreslår att Bollebygds kommun ändrar till e-förslag istället för medborgarförslag, i enlighet med förslag till nytt regelverk.

Ekonomiska förutsättningar

Införandet av nytt regelverk innebär ekonomiska förändringar jämfört med idag, då det kommer att bli en utökad administration på framförallt kommunstyrelseförvaltningen men även i mindre skala på övriga förvaltningar. Det finns idag inte utrymme inom befintligt administration utan resurser behöver skjutas till. För hela kommunen skulle de troligen innebära en 25-% tjänst, ca 150 tkr.

Ekonomiska förutsättningar för att kunna genomföra fler förslag behöver genomlysas och särskilt utredas oavsett om det handlar om nuvarande medborgarförslag eller eventuellt nya e-förslag.

Bedömning

En övergång till e-förslag, som innebär att förslag från medborgare till kommunen blir tillgängliga för andra medborgare, borde rimligtvis fördjupa den lokala demokratin och ökar transparensen.

Kommunikatör kan enkelt uppgradera webbplatsen och tjänstepersonsorganisationen kan ställa om med några månaders framförhållning. Ett införande bör kunna ske årsskiftet 2021/2022 under förutsättning att nödvändiga beslut fattas senast i september 2021.

Beslutsunderlag

Förslag till regelverk, daterat 2021-08-10.



Skickas till

Samtliga nämnder

BOLLEBYGDS KOMMUN

Kommunstyrelseförvaltningen

Monica Holmgren

Förvaltningschef